Éloignez-vous de moi, pauvres partisans du monde ; qu'aucun de vous ne m'approche et ne me regarde, parce que j'ai choisi la divine Sagesse pour la bien-

(1) Anima mea liquefacta est, ut locutus est. — Averte oculos tuos a me, quia ipsi me avolare fecerunt. (Cant., v, 6 ; vi, 4.)

(2) Et sanguis ejus ornavit genas meas.

aimée de mon cœur, et je lui ai donné mon âme, mes facultés, mes pensées, mes affections, mes sens, mon corps, mon cœur, toutes mes forces. Oh ! si je pouvais, ô mon Jésus, vous écrire en lettres d'or dans le fond de mon cœur ! si je pouvais vous faire pénétrer toutes les fibres de mon âme de telle sorte que ni le temps ni l'éternité ne pussent effacer mon ouvrage ! Ah ! Jésus, faites-moi donc mourir d'amour, afin que je ne sois jamais séparé de vous, qui êtes tout mon bien.

XIII

Comment la divine Sagesse est à la fois aimable et terrible ;
combien ses voies sont cachées.

LE DISCIPLE. — O Sagesse éternelle ! vous qui êtes si douce et si aimable, comment êtes-vous si sévère et si terrible ? d'où vient cette lumière qui plait et qui effraie ? Lorsque je vois les rigueurs de votre justice, je tremble de tous mes membres, et je dis en soupirant : Malheur à qui vous offense ! car vous exercez en secret votre justice, même envers vos plus chers amis, et vos jugements sont sans appel. Que votre visage est terrible ! on dirait un ciel noir et plein d'orages, dont les tonnerres et les feux vont bouleverser le monde. Qu'est donc devenue votre patiente miséricorde ? Votre colère est plus à craindre que les flammes de l'enfer. Comment dire que vous êtes aimable, si vous nous glacez d'épouvante ?

LA SAGESSE. — Je suis fidèle , et je ne change jamais ; c'est vous qui changez , puisque vous vous présentez tantôt avec une conscience pure , tantôt avec un cœur souillé par le péché. De ma nature , je suis l'ami des âmes , mais je suis juste aussi , et je sais me faire craindre en châtiant sévèrement les pécheurs. Le but de ma sagesse , en demandant à ceux que j'aime une crainte chaste et filiale , un amour tendre et sincère , n'est-il pas de leur inspirer l'horreur du péché et de les unir à moi par des liens indissolubles ?

LE DISCIPLE. — Cela est vrai , Seigneur , et vous m'expliquez le plan de votre divine providence ; mais ce qui m'étonne encore , c'est qu'une âme qui brûle de votre amour et qui soupire après les douceurs de votre présence , ne vous trouve pas et n'obtient pas de vous une seule parole. Pourquoi , quand on vous aime , fuir et vous taire de la sorte ?